
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   23Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 PORTARIA Nº 899 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/370918.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUZANIRA DA SILVA 
BARTOLOMEU, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE Id. 
Funcional nº 118257/1, lo tada no Hospital Regional - Salinópolis, 
a contar de 09/08/2018, por um período de 08 (oito) dias 
decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 358493
AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/SESPA/2017.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 154/SESPA/2017, cujo objeto é: Aquisição 
de Material de Consumo e Permanente, para atender as 
necessidades das Unidades Básicas de Saúde de Abaetetuba, 
Aveiro, Breu Branco, Cametá, Curuça, Eldorado Do Carajás, 
Ipuxuna do Pará, Irutuia, Moju, Pacajá, Pau Darco, Placas, Porto 
de Moz, Redenção, São Felix do Xingu, Tailandia, Tucurui, Vitoria 
do Xingu e Xinguara, com recursos da Emenda Parlamentar 
Nº26780003 do Deputado Arnaldo Jordy Figueireido, que foi 
suspensa a reabertura marcada para o dia 06/09/2018 às 09h00 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br ,para 
sanar inconsistências do Edital . Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de reabertura.
Belém (PA), 05 de setembro de 2018.
Edilza Farias Azevedo
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 358377

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 163/2018, CÓDIGO Nº 356839, 
EM 03/09/2018.
Onde se lê: Período de 10 a 14/08/2018
Leia-se: Período de 10 a 14/09/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 358397

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 173/2018, CÓDIGO Nº 356858, 
EM 03/09/2018.
Onde se lê: Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de 
Saúde
Leia-se: Curso de Formação de Auxiliar de Saúde Bucal
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 358414

CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 164                                  
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Xinguara, no período de 10 a 14/09/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 30/08/2018
Vigência: 30/08/2018 a 28/09/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento: NE nº 00457/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Adriane Pereira Aguiar Santos - CPF. Nº 658.718.202-04
Endereço: Rua 10, nº 4495 – Bairro: Emerencio – Conceição do 
Araguaia - PA
CEP: 68.540-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 358488
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 168                                   
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no 
município de Anapú, no período de 10 a 14/09/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 31/08/2018 a 29/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00464/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Socorro Helena Lima dos Santos - CPF. Nº 
152.772.242-20
Endereço: Rua da Paz, n° 11 A – Bairro: Colegial – Goianésia 
do Pará - PA
CEP: 68.639-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 358466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 043 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER- LICENÇA PRÊMIO
Servidora: MÁRIO LUIZ PAMPONA DA SILVA
Id. Funcional nº 6063535/2
Cargo: Médico Veterinário
Lotação: 7º C.R.S/SESPA.
Período: 01/10/2018 a 29/11/2018  -  60 (sessenta) dias
Triênio: 04/05/2011 a 03/05/2014
ORDENADOR DE DESPESA: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 358514

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAR SERVIDOR.
PORTARIA Nº 042 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 .

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E : Designar o servidor Marco Aurélio Bastos Favacho, 
Cargo: Agente Administrativo, Matrícula nº 5913560-1, para 
responder pela Chefi a da Divisão de Endemias, em virtude do 
afastamento do titular, que estará em gozo de Licença Premio no 
período de 10/09/2018 a 09/10/2018.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 358461

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Sindicância Administrativa instaurada pela 
Port. 005 – DOE de 19/02/2018, prorrogada pela Port. 010 – 
DOE de 20/03/2018 e redesignada pela Port. 020 – DOE de 
19/04/2018, motivada pelo Processo no 41234/2018, aberto 
para apurar possível envolvimento de servidores do 9o CRS/
SESPA com a suposta facilitação de agendamento de consultas 
e exames, investigada pela Polícia Civil e Ministério Público 
Estadual;
CONSIDERANDO parecer da Consultoria Jurídica da SESPA 
– CONJUR acerca do Relatório Final da referida Sindicância, 
conteúdo das páginas de 457 a 459 do referido processo.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância, composta 
pelos servidores:
Fernando Antonio Araújo Mello, Psicólogo - Mat. no 5225380/4,
Sandro José da Silva Cavalcante, Pedagogo - Mat. no 5548004/1,
Paulo Rainério Mota Batista, Agente Administrativo - Mat. no 
5522439/2  e  Rosimara Ferreira Meireles, Agente Administrativo 
- Mat. no 5897275/1, para realizar especifi camente a sugerida 
retifi cação do Relatório Final, com vistas à homologação do 
mesmo.
A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
Diretor do 9o CRS / SESPA
Port. 343/2018-CCG <> DOE de 14/03/2018

Protocolo: 358723

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 220 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar assessoria e supervisão nas ações de 
controle da malária no município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 10/09/2018 a 14/09/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 358792
PORTARIA Nº 221 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar Monitoramento rápido de Cobertura Vacinal 
(MRC) junto com os profi ssionais da secretaria municipal do 
município de Monte Alegre
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 17/09/2018 a 21/09/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Raimunda Elza Elane Dos Santos Bernardo
CPF: 472.158.102-59
Matrícula: 59018241
Cargo: Técnico em Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 358794

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 19 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/177410
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 


